1 liceat igitur R || possessionem R || 4 solos] solutos vulg. liberos addidi || inscriptitia R inascriptitia V || si] al. qui R² s. v. || 9 fiunt] fuerint RV || 13 uidei V¹ || 14 prohibent V¹ || 15 et] ut Beck || 16 uenande V¹ || 17 aut ptochium ad tochium R aut apotichium ad optochium V || 18 xenodochio] xenodochium (scenodochium T) libri || 19 venerabilem] venerandam V || 20 ecclesiam RV] ecclesiae vulg. || aut RT] ad V vulg. || optochium V || 21 monasterio ad vnerandam vulg. || 22 nosocomium RT || 22 sq. aut ad alterutrum vulg. || 23 aut unum VT] ad unum R || denumerata R || 24 uenerabile V¹ || 28 rei R || 36 talia] italia R¹

συμπαιγνία γένοιτο ἢ τι παρὰ τὸ συμφέρον ἑκατέρω
πράττειτο μέρος. καὶ γὰρ δὴ καὶ ἀραὶ τοῖσι αἱ πιν-
των ἐπικείσονται φοβερῶταται καὶ ἄς τὰ θεῖα τοῖς
ἀμαρτάνουσιν ἐπάγει λόγια· τῶν τε τῶν διατεταγμένων
εἰ τι παραβιδήθῃ καὶ ὑστερον διελεγχθῆναι κακοῦργως
γενόμενον, ἀντι μὴδὲ γεγονότος ἔσται.

1 Ἐξαιρούμεν δὲ καὶ τούτου τοῦ νόμου τὴν ἀγνω-
στην μεγάλῃ ἐκκλησίαν, ὡς περὶ καὶ τοῦ πρόσθεν. ἐκείνην
γὰρ ἐπὶ τῆς προτέρας κωλύσεως τῶν ἐκποιήσεων ἑστά-
ναι βουλούμεθα, διότι τοῦτο καὶ αὐτοῖς τοῖς προσετώ-
σιν αὐτῆς ὁσιωτάτοις ἀνδράσι δοκεῖ.

Ἐπιλογος. Ἡ τοίνυν σὴ ὑπεροχὴ τὰ καλῶς
ἡμῖν καὶ ὁσίως παραστάντα καὶ διὰ τούτου τοῦ θεῖου
δηλούμενα νόμου ἐν ἅπασιν τοῖς ἔθνεσιν ὅς ἄρχει διὰ
κρηγμάτων οἰκείων κατὰ τὸ σύνθημα φανερά πο-
ταί. Dat. [xv.] k. Sept. CP. imp. dn. Iustiniani
(pp. Aug.) ann. XI., post cons. Belisarii v. c. ann. II.

colludium fiat aut aliquid praeter utilitatem utrius-
que geratur partis. Nam etiam maledicta his omnium
terribilia imminerebunt et quae inferunt eloquia di-
vina peccantibus, et quae nunc disposita sunt; si
5 quid autem praetermittatur et postea demonstraretur
maligne factum, pro non facto erit.

1 Excipimus etiam hac lege sanctissimam maiorem
ecclesiam, sicut etiam priori; illam namque in priori
prohibitione alienationum stare volumus, quoniam
10 et hoc ipsis gubernatoribus eius sanctissimis viris
videtur.

Ἐπιλογος. Tua igitur eminentia quae nobis
bene et sancte visa sunt et per hanc sacram de-
clarata sunt legem, in omnibus gentibus quibus
15 praeest per praecepta propria sollemniter faciat
manifesta. Dat. kal. Sept. CP. imper. domino nostro
Iustiniano pp. Aug. anno XI., p. c. Belisari v. c. anno
[a. 537] secundo.

NE

ΠΕΡΙ ΑΜΕΙΨΕΩΣ ΠΡΑΓΜΑΤΩΝ
ΕΚΚΛΗΣΙΑΣΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΕΜΦΥΤΕΥΣΕΩΣ.

20 Ὁ αὐτὸς βασιλεὺς Μηρᾶ τῷ ἀγνωτάτῳ ἀρχιεπισκόπῳ
τῆς ἑσδαίμοις ταύτης πόλεως καὶ οἰκουμένης
πατριάρχῃ.
Ἐπιλογος. Νόμον ἐγράψαμεν ἤδη τὰς μὲν
ἐκκλησιαστικὰς ἐκποιήσεις κωλύοντα, μόνην δὲ ἀμε-
35

Nov. LV (= Coll. V tit. 8: gloss.) Graece extat in M. — Epit. Theod. 55, Athan. 2, 9 et in paratitlis ad tit. 1 § 2
(inde Coll. const. eccl. III 2, 9 et parat. ad III 1). Iulian. const. XLIX.

collusio facta sit vel quid praeter utilitatem utriusque partis geratur. Etenim et execrationes iis impendent
omnium terribilissimae et quae sacra eloquia peccantibus inferunt: et si quid eorum quae nunc constituta
1 sunt violatum sit ac deinde probetur in pie factum, id pro non facto erit. Excipimus vero ab hac
quoque lege sicuti etiam a priore sanctissimam magnam ecclesiam: illam enim priore prohibitione ali-
nationum stare volumus, quoniam etiam ipsis primatibus eius sanctissimis viris id ita videtur.

Ἐπιλογος. Tua igitur sublimitas quae nobis bene et sancte placuerunt atque per hanc sacrum
legem declarata sunt in omnibus gentibus quibus praeest per praecepta propria more solito manifesta
faciat.

LV.

DE PERMUTATIONE RERUM ECCLESIASTICARUM ET EMPHYTEUSI.

Idem Augustus Menae sanctissimo archiepiscopo huius felicitis urbis et patriarchae universali.

Praefatio. Legem iam scripsimus, quae alienationes quidem ecclesiasticas prohibet, solam autem

12 τὰ ὁμ. M || 16 kal. Sept. ε Ath.] xv. k. sep. M
μηνὶ σεπτεμβρίῳ Theod. (cf. Zachariae not.) || CP. imper.
domino nostro Iustiniano pp. Aug. anno XI ε, CP. imp.
dn. Iustiniano ann. XI M βασιλείας Ἰουστινιανῶ τὸ εἶ
Ath., om. Theod. || 17 p. c. Belisari v. c. anno secundo ε,
post Bilisario uc. cons. ann. II M μετὰ τὴν ὑπατεσίαν
Βελισαρίου τὸ (ἔπος Theod.) β' Ath. Theod. (subscr.
dat. cons. uilisarii Iul. p, om. Iul. codd. vell.) || 19 rubr.
Ἵνατε τοῦ λοιποῦ ἀμείψεις ἐκκλησιαστικῶν πραγμά-
των μὴ ὡς ἐκεῖθεν γίνεσθαι πρὸς τὸν εὐσεβεστάτον
βασιλεῖα καὶ τὰ ἐξῆς Ath. (ε). Περὶ τοῦ μόνου βασιλεῖ
ἀνταλλάσσειν τοὺς εὐαγείας τόπους, καὶ περὶ τοῦ δι-
νομένου ἐμφυτεύειν ἀλλήλους τὰ ἐκτίχημα Theod. || 34 Νό-
μον] nov. VII (περὶ τῆς ζ' νσαρῶς φησιν τῶ (scr. τὸ
ἐν τῷ πρώτῳ κεφαλαίῳ schol. M)

1 utrisque V¹ || 2 geratis V^o || 4 disposita] peccanti-
bus disposita R^o || 5 autem delendum? || 7 etiam om. R ||
8 illam — priori om. V || 9 alienatum V || 12 sq. nobis bene
RT] bene a nobis V || 13 uisa RT] iussa V || declarata
sunt] sunt om. V || 15 per praecepta] percepta V || 16 sub-
scriptionem dedimus ex VT Bamb. I || septeb. V || CP.
Bamb. I] cap. V om. T || impr. dono nostro V (Bamb. I) iōsī
dnō T || 17 pc. om. V || Bilisari uiri clarissimi Bamb. / Bi-
lisario uiro clarissimo V Bilis. uic. T || 19 sq. R, LV V ||
20 commutationis V || 21 fortuito R² || 24 hacc] nec R' T ||
25 imperalem V || ppetuam (sic) emphyteusin V, per-
petue emphyteosis (enititosis T) RT] perpetuas emphy-
teuses vulg. || 26 aratorii R oratori V || 27 in om. V' T ||
decetero R¹ || 28 hac] hic R hoc V || 29 tamen] tan-
tum V¹ transeat V² || personam priuntam V || 30 transeat
om. V || emphyteusis V] emphyteosis R enititosis T ||
31 mene R] menne VT